di linguaggio.
Non oserei anzi affermare che I’Anonimo, suo contem-
poraneo , ignorasse i suoi prodotti poetici. Il cantore dia-

lettale rappresenta quella classe mediocremente colta del
popolo genovese che tanto doveva spregiare la composi-
zione dei carmi d’amore, sia per l'artificio della fattura che
per la vanita della sostanza, da obbligare il poeta proven-
zale a trincerarsi ogni volta dietro espressioni di sdegnho e
disprezzo. Egli non poteva comprenderne I'alto significato
quando lamentava:

.............................. le vanitae
E le canzon chi son trovae
Chi parlan de van amor
E de bexiicj con error (3).

Si noti la parola trovar nei senso di compor versi. |
hexiicj, propriamente bisticci, sono i raggiri di parole, le
frasi preziose, i lumi della forma insomma, peculiari al-
I'arte occitanica. Intenderei quel « van amor » per amore
che non approda a nulla, perche fittizio, immaginario, non
reale, epperdo contrario sotto un rispetto alla serieta u-
mana, dannoso sotto un altro per essere fonte continua in
altri d’erotica concupiscenza. Certo egli, I'Anonimo, uomo
pratico, poeta borghese, pensatore positivo, riteneva, mo-
rale a parte, I'amore come qualche cosa di piu spiccio e di
piu sodo.

Francesco Luigi Mannucci.

(1) Bartsch, Grundriss, 272, 10.

(2) Mahn, Gedichte, n. 714.

(3 Rime genovesi, in Arch. Glott. It., vol. X, n. VII, vv. 189-82; su di
che ved. il mio lavoro cit.: L’Anonimo Genovese ecc. p. 85.
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APPENDICE.
i.
Lanfranco Cicala con alcuni colleghi partecipa ad un giudicato della

Curia.

(R. Archivio di Stato genovese. L’originale in Not. lohannis du Vegio, cart. 1235-
1253: una copia in Riciierio, Pandette, 1, fol. 138. col. 6, vol. V della racc., p. 2258).

Anno Dominice Nativitatis MCCLIO Indictione Vili die martii
XV 1Ll lulii lanue in Palatio Furnariorum wubi Curia pro Comuni la-
mie regebatur, Dominus Menabos de Florentia ludex et assessor Do-
mini Menabovis de Turricella lanue Potestatis, presentibus textibus
Lanfranco Cicala ludice, Wilielmo de Varagine, scriba Comunis lanue
et Lanfranco Porco, precepit mihi Nicolao de Porta notario ad postu-
lationem Balditionis Muse Sindici Comunis lanue et ad perpetuam rei
memoriam ut autenticarem et in publicam formam redigerem exposi-
tiones sive propositiones et consilia facta et facta celebrata et celebrata
super laude vel occasione laudis quam consequti fuerunt 'l homas Gra-
naria et Socii contra Saonenses quorum tenor talis est. Die martii
X1 lulii Dominus Menabos de Turricella lanuensis Civitatis Potestas,
vocatis Consiliariis more solito per Campanam et Cornu et vocem Pre-
conis, exposuit contra eis laudem quam Thomas Granaria et Socii con-
sequti sunt contra Saonenses occasione navis quam in Saona faciebant
fieri tempore pacis et exposuit consilio consilium quod dederunt qui-
dam ludices lanue ut per consilium providerent indemnitati dictorum
Civium et postulavit ad hoc consilium , salvo quod non postulat con-
silium nec vult, quod aliquis consiliarius consulat et contra conven-
tionem factam Comuni Saone et precepit consiliariis ut nullus con-
sulat in eo quod sit contra illam conventionem , et si quis consuleret
contram conventionem illam, vel si concordaret consilium in eo quod
esse contra conventionem , ordinat Potestas quod illud consilium non
teneat in eo quod esset contra conventionem. Item fuit summa dicti
consilii ut super laude et Sententia Thome Granarie et Sociorum lu-
dices Potestatis cum X aut pluribus de ludicibus lanue determinent
quid sit justum, ita quod Comune lanue nihil solvat et eorum consi-
lium reducatur ad consilium.

Die XIII lulii Dominus Alamannus ludex Domini Potestatis fecit
legi consilium celebratum super facto navis Thome Granarie et So-
ciorum et super ipso consilium postulavit ab eis. Et Lanfrancus Ci-
cala credit quod Comune Saone non tenetur propter conventionem
factam eis per Comune lanue, per quam Comune lanue eis obligatur
ad conservandum eos indemnes, si Comune lanue tenetur propter re-
missionem, quam fecit de iuribus privatorum. Et Ugo de Flisco idem.
Et Nicolaus Mignardus credit quod predicti possint habere et debeant
restauracionem navis a Comune Saone, Et Wilielmus Pictavinus idem
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ut Lanfrancus Cicala. Et Nicolosius de Murtedo idem. Et Ferrarius
de Castro idem. Et Simon Tartaro idem. Et Homobonus ludex ut
Nicolosius Mignardus tamen credit quod Comune lanue non potuit
Comuni Saone remittere , et credit quod Comune lanue tenetur eis.
Et Obertus Passius, si Comune lanue vult observare conventionem,
guod est eis obligatum ad solucionem. Et Nicolaus de Vultabio non
credit quod Comune Saone teneatur emendare navem nec quod possit
convenire propter conventionem, si credit quod Comune lanue tenetur
ut dictus Lanfrancus Cicala. Et Bartholomeus Ferrarius idem. Et Wi-
lielmus de Quinto idem. Et Ansaldus de Ast idem. Et Petrus de
Nigro et Nicolaus Mignardus et Enricus Fraverius idem ut Lanfrancus
Cicala.

Die XIIl lulii. Dictus Potestas vocatis consiliariis exposuit coram
€IS qUOd .ccieiieeciieee Item fecit legi consilium quorumdam ludicum
qui consuluerunt super petitionem Thome Granarie et Sociorum et
postulavit inde Consilium et precepit quod nullus consulat contra con-
ventionem factam a Comuni lanue et si quis consuluerit contra con-
ventionem , ordinavit Potestas quod illud consilium non teneat in eo
quod esset contra conventionem factam Comuni lanue.

Die XIIl lulii. Item fuit summa dicti consilii ut super petitione
Thome Granarie et Sociorum Comune nihil solvat in hoc nec contra
Comune lanue audiantur si ludices Potestatis faciant eis ius.

Ego Nicolaus de Porta, Sacri Imperii Notarius, iussu dicti Domini
Alamanni dictas expositiones, seu propositiones et Consilia sic auten-
ticavi et in formam publicam redegi.

Contraito dotale di Caterina Cicala, figlia di Lanfranco.
(R. Archivio di Stato, orig. in Notari Ignoti, Reg. VI, ad an.).

In nomine domini amen. Ego Cathalina, filia quondam Lanfranchi
Cigale jurisperiti, confiteor vobis petro quondam Cigale, canonico ec-
clesie lanuensis, fratri meo quod pro me et precibus meis atque con-
sensu et voluntate mea et mandato meo maritare me debetis et dare
pro dotibus meis futuro viro meo et illi in quem concedente domino
maritabor, libras quadringentas quinquaginta lanue computatis in ipsis
libris quadringentis quinquaginta libras nonaginta quinque quas habui-
stis et vobis solverunt lacobus Lercarius et Lanfrancus de sancto ro-
mulo pro oberto cigala patruo meo qui ipsas pro me habuerat occa-
sionibus infrascriptis videlicet libras quinquaginta occasione legati michi
relicti a quondam Aymelina amita mea et libras quadraginta quinque
occasione legati michi relicti a quondam pascalino fratre meo. Quare
ex pacto adhibito inter me ex una parte et vos ex altera in presenti
contractu et ante et post presentem contractu mando et trado vobis
vel quasi ex causa vendirionis in vos totaliter transfero omnia iura
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michi competentia seu que mihi competere possunt contra quamcum-
que personam et quorumcumaque bona pro eo quod petere possem vel
linguam potui quacumaque occasione seu quacumaque ex causa in bonis
et de bonis quondam Saphirie matris mee et contra heredes ipsius et
in bonis et de bonis fratruum meorum defunctorum et specialiter Con-
radini Octaviani et Pascalini et demum omnia iura mihi competentia
vel que mihi competere possent contra heredes et bona predictorum
et cuiuscumque eorum et quamcumque alteram personam occasione
alterius successionis mihi delate ex testamento vel ab intestato et cuius-
libet legati mihi a predictis vel aliquo predictorum relictis et demum
guacumque occasione vel causa ut ipsis iuribus uti possitis agere et
experiri et omnia demum facere in iudicio et extra quam ego facere
possem vel unquam potui constituens vos in predictis omnibus et sin-
gulis procuratorem ut in rem vestram salvo quod non intelligar vobis
cesisse aliqua iura occasione illarum librarum quinquaginta quas dicta
quondam Aymelina amita mea legavit mihi et quas dictus Obertus
patronus meus habuit et recepit pro me nec eciam de illis libris qua-
draginta quinque quas mihi legavit pascalinus frater meus quas simi-
liter dictus Obertus habuit pro me cum dictas libras nonaginta quinque
habueritis et computate sint in dictis libris quadraginta quinquaginta
ut dictum est. predictam autem cessionem et omnia et singula supra-
dicta promitto vobis habere rata et firma et attendere complere et
observare et contra in aliquis non facere vel venire alioquin penam
dupli de quanto et quociens contrafiet vel non observaretur vobis sti-
pulanti promitto, ratis manentibus supradictis et pro predictis omnibus
attendendis et observandis omnia bona mea habita et habenda vobis
pignori obligo confitens eciam me maiorem esse annis XVII et iuro
predictas tactis sacrosantis scripturis attendere et observare et contra
in aliqguo non venire occasione minoris etatis vel aliqua alia et facio
predicta consilio petrini de nigro quondam enrici et Ugolini cigale
fratris mei quos meos propinquos vicinos et consiliatores in hoc casu
elligo et appello. Actum lanue in contrata de banchis in domo dicti
petrini et nepotum ipsius et consortum. anno dominice nativitatis
MCCLXXVIII indictione VI, die XVII decembris post vesperas testes
dicti consiliatores lanfrancus de sancto romulo Mernaldus de nigro et
Bonifacius de nigro quondam Guillelmi.